Parágrafo 1º - o salário do técnico de enfermagem corresponderá a R$ 3.474,62 (três mil e 

quatrocentos e setetenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) por mês, correspondente a 

220h/mês e na proporção para carga horária mensal inferior. 

Parágrafo 2º - o salário do auxiliar de enfermagem corresponderá R$ 2.481,87 (dois mil e quatrocentos 

e oitenta e um reais e oitenta e sete centavos) por mês, correspondente a 220h/mês e na proporção 

para carga horária mensal inferior. 

Parágrafo 3º - ficam reconhecidos os acordos coletivos de trabalho firmados com cooperativas de serviços 

médicos quanto a aplicação da lei n.

[...]

Parágrafo 5º - A Unimed Lençóis Paulista – Cooperativa de Trabalho Médico, a partir de 1º de janeiro 

de 2026, em substituição a cesta básica estabelecida nesta cláusula, concederá aos empregados 

abrangidos pela presente CCT vale-alimentação, que pode ser na forma de ticket ou cartão, no valor de 

R$ 462,00 (quatrocentos e sessenta e dois reais) por mês. A diferença decorrente desta cláusula 

deverá ser paga na folha de pagamentos referente ao mês/competência de janeiro de 2026. 

Parágrafo 6º - O benefício previsto no parágrafo 4º, destina-se, exclusivamente, aos empregados da   

Unimed Lençóis Paulista, será mantido mesmo quando do afastamento do trabalhador por atestado